FOLHAS. N'

PROC.N^

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
RUBRiCA II.I-,

PASTOS fS

19 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N9 172/202A
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS - LEf 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico NS 02/2024

m PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024013/2024

OBJETO CONTRATUAL

is TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 172/2024 PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL

ESPORTIVO
10

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 37.225;90 (trinta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL; 7 de Junho de 2025

FINAL: 7 de Junho de 2026
L©

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Administração, CNPJ ns 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, 1000, Slo José, Pastos Bons, Maranhão.

JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA, CPF n® 293.780.443-87

LLU

DADOS DO CONTRATADO

COPIANTECH LTDA, CNPJ nS 40.489.834/0001-27

AVENIDA SAO LUIS, 08, VILA APARECIDA, Paraibano, Maranhão

coplantechltda@gmail.com, (99) 8530-0364,

KALYL SILVA BISPO, CPF nS 059.447.623-22

O

PREÂMBULO

Aos 1 de Junho de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de
Administração, inscrita no CNPJ n2 05.277.173/0001-75, e em observância às disposições da Lei nS 14.133, de

1^ de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Renovação

Contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÂO (art. 92,1 e II)

1.1-0 presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n? 172/2024 por

mais 12 (doze) meses, a partir de 07/07/2025 até 07/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,

respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei n2 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, nS 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 1 de 2

P9iatLW>

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS tPASTOS B

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ 37.225,90

(trinta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa centavos), conforme descrito no quadro abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO
Unidade

UNiD

Pacotes

Pacotes

Pacotes

Pacotes

Pacotes

Pacotes

UND

UND

UND

R$ Unít.

R$ 271,00

R$ 241,00

RS 371,00

R$427,73

R$427,73

R$ 301,00

R$ 301,00

R$ 196,00

R$ 126,00

R$ 14,00

R$ Total

R$ 1.626,00

R$ 1.446,00

R$2.226,00

R$ 2.566,38

R$ 10.265,52

RS 1.806,00

R$ 14.448,00

R$1.960,00

R$ 630,00

R$ 252,00

R$ 37.225,90

DescriçãoItem Marca Quant.

24 999999- EQUIPAGEM FUTSAL

EQUIPAGEM FUTSAL COMPLETA

EQUIPAGEM SELEÇÃO CAMPO
EQUIPAGEM TIMES DE CAMPO FEMININO COMPLETA

EQUIPAGEM TIMES DE CAMPO MASCULINA COMPLETA

EQUIPAGEM TIMES DE VÔLEI COMPLETA

EQUIPAGEM TIMES FUTEBOL SOCIETY COMPLETA

REDE OFICIAL QUADRA

REDE OFICIAL VÔLEI

SACO TRANSPORTE MATERIAL ESPORTIVO

6supersporte

SUPERSPORTE

SUPERSPORTE

SUPERSPORTE

SUPERSPORTE

SUPERSPORTE

SUPERSPORTE

GISMAR

GISMAR

GISMAR

25 6

26 6

29 6

30 24

31 6

32 48

50 10

51 5

52 18

Valor Total

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 15 00 SECRETARIA DE DESPORTOS E LAZER

CLASSIFICAÇÃO: 27.122.0022.2074.0000 MANUT E FUNC DA SEC DE DESPORTOS E LAZER

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.CK) - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n? 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na

Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei ns 14.133, de 2021, e ao art. 89, §29, da Lei n9 12.527, de 2011,

c/c art. 79, §39, inciso V, do Decreto n9 7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 2 de Junho de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

Assinado de forma digital por
COPLANTECH

LTDA:40489834000127

Dados: 2025.06.02 15:16:07 -03'00'

COPLANTECH

LTDA:404898340001(ÍPs á/ç
JÔst*fuRNETT PíRElRA DA SILVA
^ Secretário de Administração

Portaria n9 03/2025

KALYL SILVA BISPO

CPF n9 059.447.623-22

CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, ns 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 2 de 2

EXTRATO DE IS TERMO ADITIVO DE RENOVAÇAO DO

CONTRATO NS 172/2024, assinado em 01/06/2025. Objeto:

TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO

172/2024. Processo Administrativo n? 2024013/2024.

Modalidade: Pregão Eletrônico n^ 02/2024. CONTRATANTE:

Secretaria íviunicipai de Administração, CNPj n»

05.277.173/0001-75, CONTRATADO: COPLANTECH LTDA, CNPJ

n9 40.489.834/0001-27. Valor Global: R$ 37.225,90 (trinta e

sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa centavos).

Vigência Iniciai: 7 de Junho de 2025. Vigência Final: 7 de Junho

de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de

Administração. Pastos Bons - MA, 2 de Junho de 2025.

poutAsir.

PIWC.11^.

mimncA^

p€oC'^/^<q

DIÁRIO OFICIAL I MUNICÍPIO DE PASTOS BONS • MA
VOL. V - N“ 01190 - TERÇA - 26 DE AGOSTO DE 2025
ISSN - 2965-0976

Município de Pastos Bons - MA

'•r-w.wwwws

rr
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

à FOLHAS N*.

PHOC.Hr^EXTRATO DE 1° ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 173/2024, assinado

em 01/06/2025. Objeto: 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO

173/2024 PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO. Processo

Administrativo n° 2024013/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n" 02/2024.

CONTRATANTE: Secretéiria Munidpal de Educação, CNPJ n® 06.080.638/0001-66,

CONTRATADO: COPLANTECH LTDA, CNPJ n° 40.489.834/0001-27. Valor Global:

RS 86.515,10 (oitenta e seis mil. quinhentos e quinze reais e dez centavos). Vigência

Inicial: 7 de Junho de 2025. Vigência Final: 7 de Junho de 2026. VALBEA PEREIRA

DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação, Pastos Bons - MA, 1 de Julho de 2025.

rr
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Á

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N” 172/2024,

assinado em 01/06/2025. Objeto: 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO
CONTRATUAL DO CONTRATO 172/2024 PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL

ESPORTIVO. Processo Administrativo n” 2024013/2024. Modalidade: Pregão
Eletrônico n° 02/2024. CONTRATANTE: Secretaria Munidpal de Administração.
cinPJ ri“ u5.z7/.j./ò/úuuí-/d, cuivikhihuO. CúpLAiNTECrt lííjh, CnPJ ii-

489.834/0001-27. Valor Globcil: R$ 37.225,90 (trinta e sete mil, duzentos e vinte e

CO reais e noventa centavos). Vigênda Inidal; 7 de Junho de 2025. Vigência Final:
de Junho de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretario de

Administração. Pastos Bons • MA, 1 de Junho de 2025.

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA

VOL. V - N" 01190 - TERÇA - 26 DE AGOSTO DE 2025
ISSN - 2965-0976

Nlunicípio de Pastos Bons > MA

FOLHAS N*.

PHOC-ITL-

mnimcA.

PREFEITURA Dí

PASTOS BONS
3 0 c/ <■ 0 O r -7 f -.> d . II <j

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.Dast05bons.ma.aov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

município de Assinado de forma

PASTOS

BONS:0527717

3000175

digital por MUNICÍPIO
DE PASTOS

BONS:05277173000175

Dados: 2025.08.26

19:24:48 -03’00'

SàO LUÍS, QUARTA * 27 DE AGOSTO DE 2025 * VOUíl9jjNSí3673/202S
ISSN 2763-860X ^SS^K^ÊÊÊÊÊÊÊÊÊ

OIARIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

TJÇ

fia Pastrtt

00 f5t*QO 00 MAVMMiO

B

objetivando Registro de Preços par
expediente para atender as nprPQBliWirA-i mnnirl
Bons/MA. A sessão será realizada através do Portai Co

endereço

https://www.compraspastosbonsma.com.br/, com data de abertura

agendada para 09 de setembro de 2025 às 10:00. 0 edital e seus

anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do

Município pelo endereço www.pastosbons.ma.gov.br, ou ainda pelo

endereço

https;//www.compraspastosbonsma.com.br/ e ainda no Portal Nacional

de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons - MA, 25 de Agosto de

2025. Cândido Coelho de Sá Neto Agente de Contrataçâo/Pregoeiro.

pijLu
)rApi:aPREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D ÁGUA DAS CUNHÃS s Pastos

eletrônicopeloBons,

EXTRATO DE 3» ADITIVO DE CONTRATO N« 118/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’AGUA DAS CUNHAS - MA

Portal Compras Pastos Bons,EXTRATO DE 3» ADITIVO DE CONTRATO N» 118/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 003943/2022.

Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Pessoa

jurídica ANDRÉA KARLA TABOSA FIGUEIREDO, inscrita no CNjP/MF sob 0

n» 42,799.683/0001-39. OBJETO; prestação de Apoio Técnico dos

Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social e de Ações

Formatívas Direcionadas aos Trabalhadores do SUAS para suprir a

demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Olho d'Água
das Cunhãs - MA. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência do

contrato por mais 12 (doze) meses, fundamentação legal: art. 57, inciso

II. da Lei n« 8.666/93, ficando de 25/07/2025 a 25/07/2026. DATA DA

ASSINATURA: 18 de março de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código

Ficha: 701: Órgão: 02 Poder Executivo; Unidade: 17 Fundo Municipal

^Assistência Social; Dotação: 08.244.0008.2071.0000; 3.3.90.39.00 -

outros serviços de terceira pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei n»

8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2024 FORO: Fica eleito o Foro

de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 25/07/2025. ELISVALDO ANDRADE DA

SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO,
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código /dení/ffcador: f5948c3bf9fc7cfd4807a7e385fb7ba6

EXTRATO Ifi ADITIVO RENOVAÇAO CONTRATO N« 173/2024 •

PROC. AOM.NS 2024013/2024. PREG. ELETRÔNICO NS 02/2024

EXTRATO DE 1» ADITIVO DE RENOVAÇAO DO CONTRATO NS 173/2024.

assinado em 01/06/2025. Objeto; 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO
DO CONTRATO 173/2024 PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL

ESPORTIVO. Processo Administrativo n® 2024013/2024. Modalidade:

Pregão Eletrônico n® 02/2024. CONTRATANTE; Secretaria Municipal de

Educação, CNPJ n® 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: COPUNTECH

LTDA, CNPJ n® 40.489.834/0001-27. Valor Global: R$ 86.515,10 (oitenta

e seis mil, quinhentos e quinze reais e dez centavos). Vigência Inicial: 7
de Junho de 2025. Vigência Final; 7 de Junho de 2026. VALBEA PEREIRA

DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 1 de Julho
de 2025.

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA

Código identificado.r d406b030ecd991110c9cdlb3b6cl9664

Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador 3e064b37858e3f5acc03e921b6afcd40EXTRATO DE 6® ADÍTIVO DE CONTRATO N« 044/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÀS - MA

EXTRATO 1® TERMO ADITIVO RENOVAÇÀO CONTR. N® 172/2024 •

PROC. ADM.N® 2024013/2024. PREG. ELETRÔNICO N> 02/2024EXTRATO DE 6® ADITIVO DE CONTRATO N® 044/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 001328/2021.

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇAO DO CONTRATO N®

172/2024, assinado em 01/06/2025. Objeto: 1® TERMO ADITIVO DE

RENOVAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 172/2024 PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO. Processo Administrativo n«

2024013/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n® 02/2024.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ n®

05.277.173/0001-75, CONTRATADO: COPLANTECH LTDA, CNPJ n®

40.489.834/0001-27. Valor Global: R$ 37.225,90 (trinta e sete mil,

duzentos e vinte e cinco reais e noventa centavos). Vigência Inicial: 7

de Junho de 2025. Vigência Final; 7 de Junho de 2026. JOSÉ BURNETT
PEREIRA DA SILVA - Secretário de Administração. Pastos Bons - MA, 1

de Junho de 2025.

Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Pessoa

Jurídica ALMEIDA FERREIRA E GONÇALVES ADVOGADOS, inscrita no

A|P/MF sob 0 n® 16.864.579/0001-70. OBJETO: prestação de serviços

l^Assessoria e Consultoria Jurídica no Município de Olho d'Água das
Cunhãs - MA. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência do contrato

por mais 08 (oito) meses, fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei

n® 8.666/93, ficando de 18/07/2025 a 18/03/2026. DATA DA

ASSINATURA: 18 de março de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código
da Ficha: 40; Órgão: 02 Poder Executivo; Unidade: 03 Secretaria

Municipal de Administração, Gestão, Segurança Pública e Trânsito;

3.3,90.39.00 - Outros serviços de terceira pessoa Jurídica. BASE LEGAL:

Lei n« 8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2025 FORO: Fica eleito

0 Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 18/07/2025. ELISVALDO

ANDRADE DA SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO, SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO.

Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador 7937cc2469fb30368cb998670b82d80c

Publicado por ELISVALDO ANDRADE DA SILVA

Código identificador ec4d621caedf2311b58ee6a331f3c8e6
EXTRATO 1® TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. N® 219/2024 -

PROC. ADM.N® 2024042/2024. PREG. ELETRÔ N® 009/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N®

219/2024, assinado em 01/07/2025. Objeto: 1® ADITIVO DE RENOVAÇÃO
DO CONTRATO 219/2024 PARA O SERVIÇO DE CONFECÇÃO E
MALHARIA. Processo Administrativo n« 2024042/2024. Modalidade:

Pregão Eletrônico n® 009/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de

Administração, CNPJ n® 05.277.173/0001-75, CONTRATADO;

COPLANTECH LTDA. CNPJ n® 40,489.834/0001-27. Valor Global: R$

115.104,00 (cento e quinze mil e cento e quatro reais). Vigência Inicial:

7 de Julho de 2025. Vigência Final: 7 de Julho de 2026. JOSÉ BURNETT

AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRÔNICO N® 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N® 015/2025 A Prefeitura

Municipal de Pastos Bons - MA, toma público para o conhecimento dos

interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.® 14.133/2021 e

suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.® 123/2006 e de

outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item,

OlARIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, QUARTA * 27 DE AGOSTO DE 2025 * VOL. 19, Ns 3673/2025

ISSN 2763-860X

00 i%Tàpo po mtMimio

>OLHAS N*.
fHOC.

mmnKÂ .

pocraçAo dos
municípios DO

CSTADODO

MAAAimAO

JOSE ROBERTO COSTA SANTOS

Presidente

www.famem.org.br

Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, NQ 6. Quadra 08, CEP: 65071380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br

DigitaHy signed by FEDERACAO DOS
municípios do estado do MARANHAO.

12526766000164

DN c^BR, o«ICP-6rasil. ou^Ceflificado Digitai PJ
Al; Presencial; 41346144000181; AC SyrtgularlD
MuMpla. cn=FEOERACAO DOS MUNiaPIOS DO
ESTADO DO MARANHAO;12S26786000164

Date: 27.08.2025 05:31:09 -0300

FEDERACAO DOS

municípios do estado

DO MARANHAO:

12526786000164